Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt non enim est distinctio omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu., quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiæ suæ propter remissionem præcedentium delictorum. (Rom 3:22-24)

In these times, Paul maintains, the *iustitia* or righteousness of God is disclosed *sine lege* and without regard to ethnicity for *omnes qui credunt*. The need for universality is obvious because

omnes . . . peccaverunt et egent gloriam Dei.

Paul raises certain core issues that will subsequently govern his remarks in vs. 26:

- (1) justification as a gift by grace
- (2) the mediation of redemption in Jesus Christ
- (3) Christ offered by God through Christ's blood as *propitatio*
- (4) Christ's *propitatio* made effective through faith
- (5) Christ's *propitatio* as manifestation of God's righteousness
- (6) God's manifestation for the forgiveness of past sins

Propitatio in vs. 25 is a translation of the Greek ἰλαστήριον, itself a controversial term, which can signify the place of forgiveness and atonement as well as the means. It is Paul's next clause (vs. 26) that stimulates Abelard's controversial *questio* and *solutio* on Christ's atonement: "sustentatione Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tempore : ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi." This manifesting of righteousness proceeds from God's forbearance, and its purpose is *ostendere*, to show forth, God's righteousness in the present time. The disclosure is clear: God is righteous and justifies whomever is of the faith of Jesus Christ.

QUAESTIO

Abelard begins his exegesis of vs. 26 with a gloss on the phrase: *In sustentatione Dei*, with which the verse begins. This lasts for a paragraph and includes successive glossae on other phrases in the verse: *ad ostensionem; justitiæ ejus: ut sit ipse justus; et justificans;* and *eum qui ex fide est Iesu Christi*.¹⁰ These are followed by a lengthy *quaestio* segment initiated by the query: "quæ sit videlicet ista nostra redemptio per mortem Christi." Abelard speaks of why

Christ died for our redemption as a *maxima quaestio*, which he insists intrudes itself at this very point. An appositive question immediately follows. “Aut quomodo nos in eius sanguine justificari Apostolus dicat, qui maiori supplicio digni videmur, quia id commismus iniqui serui propter quod innocens Domini occisus sit?”¹¹ Why is it that Paul maintains Christ’s death as the means of our justification? One would suppose that the killing of Christ would then require an additional punishment and one worse than Adam’s sin. After all, Abelard reminds the reader, we are the guilty ones. We committed the very thing for which our innocent Lord was slain.